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Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br>

orientação FIPLAN
6 mensagens

Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br> 29 de julho de 2020 16:32
Para: Ailton de Oliveira Sousa <asousa@sefaz.ba.gov.br>

Boa tarde Ailton!

Tudo bem?
recebemos uma notificação do TCE e precisamos fazer alguns procedimentos no FIPLAN para regularizar:

1) Foram lançadas algumas receitas extraorçamentárias (DR 888) ano passado em duplicidade (para pagamento
dos terceirizados da Lei anticalote) e esquecemos de fazer o estorno. Precisamos cancelar esses valores, a baixa é
feita por NLC? 

2) em 2014 foi lançado, segundo André por orientação da SEFAZ, uma devolução de saldo de convênio de 2012 no
FIPLAN, na fonte 300, com ID USO 5. Como era saldo não utilizado de convênio, que inclusive já foi aprovado pelo
Governo Federal, acho que o correto seria na 0300 e não na 5300, como foi feito. Não temos como utilizar esse valor
e precisamos ou dar baixa ou transformá-lo para 0300. Como podemos resolver isso? seria NLC também?

Att
Ana Lúcia Almeida dos Santos
Diretora de Finanças da DPE
telefone 3117-9060

Ailton de Oliveira Sousa <asousa@sefaz.ba.gov.br> 29 de julho de 2020 16:39
Para: Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br>

Cara Ana Lucia,

Para baixar a receita em duplicidade é só encaminhar um o�cio para a GECOR detalhando o ocorrido
que liberaremos uma NLA de baixa. Quanto à devolução do convênio em que conta este valor está
lançado?

Ats,
Ailton

De: Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br>
Enviado: quarta-feira, 29 de julho de 2020 16:32
Para: Ailton de Oliveira Sousa <asousa@sefaz.ba.gov.br>
Assunto: orientação FIPLAN
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br> 29 de julho de 2020 16:42
Para: Ailton de Oliveira Sousa <asousa@sefaz.ba.gov.br>

Oi Ailton,

O valor tá lançado na CBO 492.

Att
Ana Lúcia Almeida dos Santos
Diretora de Finanças da DPE
telefone 3117-9060

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Ailton de Oliveira Sousa <asousa@sefaz.ba.gov.br> 29 de julho de 2020 17:24
Para: Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br>

Ana Lucia,

Como era recurso de contrapar�da de convênio federal o IDUSO correto é mesmo 5, por ter sido
contrapar�da com recursos do Tesouro (300) entendemos que o correto seria a devolução à DEPAT.

Ats,
Ailton

De: Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br>
Enviado: quarta-feira, 29 de julho de 2020 16:42
Para: Ailton de Oliveira Sousa <asousa@sefaz.ba.gov.br>
Assunto: Re: orientação FIPLAN
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br> 30 de julho de 2020 11:22
Para: Ailton de Oliveira Sousa <asousa@sefaz.ba.gov.br>

Ailton,

Se o ID USO está correto, como vou utilizar esse valor para outros pagamentos, já que o convênio finalizou (foi isso
que o TCE questionou: se não tem mais execução de convênio porque tem recurso no ID USO 5)?

Porque teria que devolver para o DEPAT se o recurso é do orçamento da DPE? Quando sobra recurso da fonte 300
da DPE, não devolvemos, fazemos PMO para utilização (desde 2018 se não me engano, para pagamento de folha,
já que a SEFAZ não tem liberado PMO para custeio).

Att
Ana Lúcia Almeida dos Santos
Diretora de Finanças da DPE
telefone 3117-9060

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ailton de Oliveira Sousa <asousa@sefaz.ba.gov.br> 30 de julho de 2020 13:45
Para: Ana Lúcia Almeida dos Santos <ana.almeida@defensoria.ba.def.br>

Ana Lucia,

 

Em se tratando de recursos de contrapar�da bancados pelo Tesouro o normal é a sua devolução ao final do
convênio.

 

Ats,

Ailton

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Fabio Jose Almeida Silva Santos
Assistente - Assinado em 13/10/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: M4NJAZNDKX


